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Anotace

Po příchodu piaristů do Mikulova v roce 1631 došlo k postupnému rozšiřování řádu

po celých Českých zemích. V rámci osidlování dalších míst byli piaristy povoláváni

často lokální sochaři, kteří v piaristických chrámech naplňovali rozdílné ikonografické

programy.

Tato diplomová práce zahrne piaristické kolejní kostely na moravském a slezském

území v období od počátku usídlování Řádu zbožných škol do jejich vrcholné fáze

v polovině 18. století. Pozornost bude věnována jednotlivým sochařům, námětům,

ikonografickým programům vyskytujícím se v těchto prostorách a snaze určit společné

znaky sochařské výzdoby piaristických kostelů.
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local sculptors, who then fulfilled various iconographical programs in their churches.

This theses will cover Piaristic college churches in Moravia and Silesia in a period from

settling down of the order to its peak phase in the half of the 18th century. Attention will

be mostly paid to individual sculptors, themes and iconographical programs appearing

in these churches to determine the common signs of sculptural decorations of Piaristic

churches.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je sochařská výzdoba piaristických kolejních kostelů

na území vymezeném hranicemi českého státu, jehož historickým i současným názvem

je Morava a Slezsko. Tyto jednotlivé lokality budou uvedeny v historických

souvislostech a hlavní pozornost bude věnována jejich interiérům, především sochařské

výzdobě spočívající ve figurální a štukové dekoraci oltářů a kazatelen z období

od poloviny 17. století zhruba do konce 18. století. Tedy z období baroka, potažmo

klasicismu, jenž se na území Moravy uplatňoval velkou měrou v návaznosti na působení

žáků vídeňského sochaře Georga Raphaela Donnera.

V prvních kapitolách bude nastíněn vznik piaristického řádu, šíření a důvody

příchodu prvních piaristů na území Českých zemí. Následující nejrozsáhlejší partie se

zaměří na konkrétní lokality v abecedním pořadí. V jednotlivých kapitolách budou

představeny počátky působení piaristů v daném místě a příčiny jejich příchodu. Dále

bude následovat nástin průběhu výstavby kolejí a kostelů, jejichž vnitřní vybavení bude

ikonograficky interpretováno jednotným způsobem od hlavního oltáře přes oltáře boční

ve směru od presbytáře k hlavnímu vstupu po kazatelny a další sochařsky významný

mobiliář chrámu i z hlediska kvality provedení. Pojednány budou jen ty interiéry,

ve kterých je do dnešní doby sochařské vybavení intaktně nebo alespoň ve velkém

rozsahu dochováno.

Vyhodnocení celé práce by mělo vést ke stanovení hlavního ikonografického

programu piaristů a volbě sochařů, které pro své zakázky piaristé zaměstnávali.

Jim bude patřit poslední část diplomové práce, kde bude formou medailonů představen

jejich život a dílo.

Patřičná pozornost byla v této souvislosti již věnována řádům nejen mendikantským,

ale také Tovaryšstvu Ježíšovu, které bylo na našem území přítomno již necelé století

před příchodem piaristů a zaměřovalo se především na středoškolské a vysokoškolské

vzdělávání starší mládeže pocházející z městského či šlechtického prostředí. Věřím,

že tuto pozornost si zaslouží i piaristický řád, který měl významnou funkci při šíření

katolické víry v době pobělohorské a jehož vlivem byla předávána bezplatně vzdělanost

dětem mladšího věku pocházejících z nemajetného prostředí.

Přehled literatury

Prvními zdroji, ve kterých se kromě kronik piaristických kolejí dozvídáme víc

o umělecké stránce jejich působení, jsou spisy Ondřeje Schweigla a Jana Petra

Cerroniho.1 Vůbec nejzákladnější topografií, bez které se na území Moravy

neobejdeme, je Kirchliche Topographie von Mähren od Řehoře Wolného.2

Z novodobých topografií by neměla být opomenuta kniha Bohumila Samka, jenž

ve dvou dílech svých Uměleckých památek Moravy a Slezska stručně zachycuje historii

všech obcí na tomto území, a v rámci těchto nechybí také zmínky o všech

pojednávaných piaristických kolejích s jejich kostely. Texty zaměřené na tyto lokality

zejména v souvislosti s působením piaristů jsou obsaženy v knihách Piaristé a český

barok od Augustina Aloise Neumanna a Piaristé v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

1631–1950 od autorů Metoděje Zemka, Jana Bombery a Aleše Filipa.3

O kostele v Bílé Vodě, objednávkách a hospodaření je možné údaje vyčíst v druhém

svazku análů bělovodské piaristické koleje.4 Stavbě kláštera a kostela piaristů v Bílé

Vodě se roku 1964 věnoval ve své diplomové práci Eugen Toufar.5 O vnitřní výzdobě

se dozvídáme více až z publikace Bohumila Samka.6 Interiér, zejména výzdobu

malířskou popsala v bakalářské práci Michaela Přikrylová, která se zaměřila především

na oltářní obrazy Frantze Bartsche, Jana Františka Kleina, Felixe Ivo Leichera a Ignáce

Raaba.7

1
Andreas SCHWEIGL: Bildende Künste in Mähren. Brno, Moravský zemský archiv, fond G 11,

Františkovo muzeum, inv. č. 196; Jan Petr CERRONI: Skitze einer Geschichte der bildenen Künste in

Mähren I–II, Moravský zemský archiv, fond G 12, sign. Cerroni I, č. 32–34.
2 Gregor WOLNÝ: Kirchliche Topographie von Mähren, meist nach Urkunden und Handschriften.

I. Abtheilung, Olmützer Erzdiöcese, I. Abtheilung. I.–V. Bd. Brünn 1855–1863; Gregor WOLNÝ:
Kirchliche Topographie von Mähren meist nach Urkunden und Handschriften. II. Abtheilung. Brünner

Diöcese. I.–IV. Bd. Brünn 1856–1861.
3 Augustin Alois NEUMANN: Piaristé a český barok. Přerov 1933; Metoděj ZEMEK / Jan BOMBERA / Aleš

FILIP: Piaristé v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 1631–1950. Prievidza 1992.
4 Zemský archiv v Opavě, fond Piaristé Bílá Voda, Annales domus scholar piarum albo aquensis 1745–

1798, sv. II.
5 Eugen Toufar, Klášter a kostel piaristů v Bílé Vodě (diplomová práce na Filozofické fakultě Univerzity

Jana Evangelisty Purkyně). Brno, 1964.
6 Bohumil SAMEK: Umělecké památky Moravy a Slezska, 1. díl A-I. Praha 1994; Bohumil SAMEK:

Umělecké památky Moravy a Slezska, 2. díl J-N. Praha 1999.
7 Michaela PŘIKRYLOVÁ: Oltářní obrazy Frantze Bartsche, Jana Františka Kleina, Felixe Ivo Leichera a

Ignáce Raaba ve farním kostele v Bílé Vodě (bakalářská diplomová práce na Filozofické fakultě

Univerzity Palackého v Olomouci), Olomouc 2010.
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Bruntálský kostel Panny Marie Těšitelky a jeho historický vývoj časově dokládají

nejlépe anály uchované v Zemském archivu v Opavě.8 Podrobně se k bruntálskému

kostelu vyjadřuje Josef Channabaur ve své publikaci vydané k dvousetletému výročí

bruntálského gymnázia.9 Pár stran kostelu a koleji věnuje v Topografii i Řehoř Wolný.10

V současnosti je nejrozsáhlejší prací zabývající se popisem mobiliáře kostela Panny

Marie Těšitelky bakalářská diplomová práce Boleslava Doboše z roku 2010.11

Historii Kroměřížské koleje s kostelem sv. Jana Křtitele zachycuje Řehoř Wolný

na čtyřech stranách své Topografie.12 Roku 2012 byla vydána za součinnosti mnohých

autorů pod vedením Marka Perůtky publikace Kroměříž. Historické město a jeho

památky mapující toto moravské biskupské město od doby středověku až po současnost.

Pro téma této práce je ovšem nejdůležitější kapitola Martina Pavlíčka s názvem

Sochařství 17. a 18. století v Kroměříži, kde také můžeme nalézt medailony o sochařích

zde působících, tedy pro nás důležitém Wolfgangu Trägerovi.13 Této knize v šedesátých

letech předcházela bohatou obrazovou přílohou doplněna publikace autorů Viléma Jůzy,

Ivo Krska, Jaroslava Petrů a Václava Richtera. Zahrnuje historii Kroměříže již

od období Velké Moravy po padesátá léta 20. století. Pozornost je věnována také

piaristům a v souvislosti s nimi opět dochází k mylnému užití jména Pavel Troger

v souvislosti se sochařskou výzdobou chrámového interiéru.14


[…]


Pokud jde o stylovou a výtvarnou úroveň piaristických kostelů, realizovala se

výzdoba jejich interiérů až v době pozdního baroka, a to v důsledku nezřídka velmi

omezených finančních prostředků řádu a s tím spojených průtahů stavby. To je zejména

patrno u kolejních kostelů v Mikulově, Kroměříži a Lipníku nad Bečvou, kde fresky,

oltáře i štuková výzdoba tvoří jednotný celek a navzájem se doplňují. Tyto interiéry

jsou příkladem par excellence interiéru moravského baroka 18. století. Kvalitativně se

však od sebe konkrétní interiéry liší, což je dáno také uměleckou vyspělostí povolaného

umělce. Tento fakt byl ovlivňován finanční dostupností malířů a sochařů a proto se

často setkáváme s lokálními autory, kteří však ve všech popisovaných případech

vhodným způsobem naplnili interiéry piaristických chrámů. V některých případech

piaristé dali na osvědčené umělce, jak tomu bylo například u Wolfganga Trägera,

Ondřeje Zahnera nebo Jana Schuberta.

Pro piaristy je typické, že po usazení se u svěřeného kostela zachovali jeho původní

patrocinium (s výjimkou bývalého bratrského sboru v Lipníku nad Bečvou) a to

zdůraznili reprezentativním způsobem na hlavním oltáři. Tradičním tématem

piaristického řádu je mariánská úcta uplatňovaná také prostřednictvím starých

mariánských obrazů a soch (Bílá Voda – socha Madony z roku 1510, Bruntál – Madona

pasovská, 1531, Lipník nad Bečvou – kopie Madony z Tuscula).

Postavy rodičů Panny Marie sv. Anna se sv. Jáchymem jsou logickým doplnění

mariánské úcty, také vzhledem k principům piaristického řádu péče o děti, jejich

výchovu a vzdělávání.

Bez výjimky v každém piaristickém kostele nalezneme oltář zasvěcený zakladateli

řádu sv. Josefu Kalasanskému, který je zároveň jediným řádovým světcem.

Ve spojitosti s ním jsou uplatňovány světecké postavy nebo personifikace spjaté se

vzděláním a výchovou.

Velmi oblíbeným byl u piaristů sv. Jan Nepomucký. Logicky z toho důvodu, že byl

jedním z nejoblíbenějších světců této doby, ale také svými ctnostmi odpovídal ideálům

piaristického řádu. Spolu s ním se setkáme v každém interiéru s minimálně jedním

oltářem věnovaným českému nebi v čele se sv. Václavem, sv. Prokopem

a sv. Ludmilou. Časté patrocinium také patří morovým patronům sv. Rochu,

sv. Šebestiánu a sv. Karlu Boromejskému. Strach lidí z morové epidemie zřejmě

přetrvával dlouhou dobu, a tak se tato tematika projevuje v každém ze jmenovaných

kostelů. V podobě alegorií se hojně objevují připomínky ctností piaristického řádu –

vzdělání, výchova, moudrost a víra.

Zajímavý je také moment užití zasvěcení sv. Barbory a sv. Kateřiny Alexandrijské –

přímluvkyně při vzdělání. Na tyto světice narazíme po vstupu do téměř každého

z popisovaných piaristických chrámů. Důvodem může zřejmě být jejich snaha

po poznání vyjadřující podstatu piaristického řádu. Sv. Barbora v této době byla sama

o sobě velmi oblíbenou světicí a patronkou dobré smrti.

Z těchto poznatků vyplývá, že ikonografický program piaristů se podle nějakých

daných pravidel řídil. Je velmi nepravděpodobné, že by tyto tendence byly náhodné

a neměly žádný řád. Volba nejen sochařů, ale také malířů byla dána především jejich

finanční dostupností. Často šlo o mladé lokální sochaře, kteří se až také díky těmto

zakázkám v pozdějších letech stali uznávanými umělci.
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socha sv. Doroty a sv. Maří Magdalény, Jan Schubert, 60. léta 18. století

31. Příbor, kostel sv. Valentina, boční oltář sv. Antonína Paduánského, sochy dvou

vojáků (sv. Jan a sv. Pavel?), Jan Schubert, 60. léta 18. století
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32. Příbor, kostel sv. Valentina, boční oltář Panny Marie Immaculaty,

socha sv. Vendelína a sv. Isidora, Jan Schubert, 60. léta 18. století

33. Příbor, kostel sv. Valentina, kazatelna, sochařská výzdoba Jan Schubert,

60. léta 18. století
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34. Strážnice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, hlavní oltář,

sochy sv. Františka z Pauly, sv. Vojtěcha, sv. Augustina, sv. Karla Boromejského, Ignác

Morávek, 1745–1748
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35. Strážnice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, boční oltář sv. Josefa pěstouna Páně,

socha sv. Leopolda a sv. Víta, Ignác Morávek, 1745–1748

36. Strážnice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, boční oltář sv. Josefa Kalasanského,

socha sv. Řehoře a sv. Lva Velikého, Ignác Morávek, 1745–1748
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37. Strážnice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, boční oltář sv. Jana Nepomuckého,

socha sv. Vojtěcha a sv. Prokopa, Ignác Morávek, 1745–1748

38. Strážnice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, boční oltář sv. Václava, socha

sv. Ludmily a sv. Anežky české, Ignác Morávek, 1745–1748
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39. Strážnice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, oltář sv. Antonína Paduánského,

socha sv. Antonína a sv. Pavla Thébánského, Ignác Morávek, 1745–1748

40. Strážnice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, boční oltář Čtrnácti svatých

pomocníků, socha sv. Rocha a sv. Šebestiána, Ignác Morávek, 1745–1748