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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Studentka Šinclová si určila téma diplomové práce sochaře, kteří pracovali pro piaristy na

Moravě a ve Slezsku. Práci rozdělila na tři kapitoly s příslušnými podkapitolami. Počátek

věnuje historii řádu a jejich příchodu na Moravu do Mikulova. Příkladu kardinála Františka

Dietrichstejna,který je sem uvedl z Říma se posléze chopili další šlechticové, kteří většinou

pragmaticky řešili problém rekatolizace Moravy i Slezska. Nenároční řeholnící se ujímali

nejen duchovní správy,ale hlavně zakládání škol, kam byly přijímání chlapci bez rozdílu víry,

zejména z chudých poměrů. Lid si brzy získal jejich oblibu a i přes nevůli mocných jezuitů se

za zmíněné podpory vyšší šlechty usazovali v mnohých menších městech, kde působili do

konce devatenáctého století, kdy vlivem reformy školství i řádové krize opustili řadu těchto

kolejí.

Studentka popisuje jejich kolejní kostely, přičemž se koncentruje na jejich sochařskou

výzdobu, kterou zadávali mnohým známým či méně známým výtvarníkům, často napojeným

na Vídeňskou akademii. Je to pochopitelené, poněvadž jejich hlavní vídeňský chrám Maria

Treu se stal pionýrem významných umělců na čele s F.A.Maulbertschem, a tak se byl jakýmsi

vzorem pro jejich ostatní chrámy, v Rakouském soustátí.Je zajímavým jevem je, že tento

chudý řád zaměstnával umělce začátečníky, kteří nedostávali velké honoráře, ovšem

invenstice se vyplatila a díky kultivovanosti těchto řeholníků-učitelů, obdivujeme dodnes řadu

významných staveb, spojených s touto řeholí.

Přestože Šinclová uchopila práci logicky, působí celkově velmi kompilačně a až na drobné

vyjímky z poznatků ikonografie či něklik archivních zjištění není práce příliš objevná.Také

zde schází sochařská výdoba jejich menších svatyní, které ani nezmínila(Hustopeče,

M.Třebová, Kyjov ad.)I když práce popisuje sochařskou tvorbu kolejních chrámů, není

možno nezmínit další sochařskou tvorbu v exteriéru či malířskou výzdobu kolegů téže

akademie, poněvadž s nimi kvalitativně i ikonologicky souvisí.

s.17. Jste si jistá,že za Marie Terezie řád piaristů ztrácel školy?

s.21. Jste si jistá, že části oltářů v Bílé Vodě jsou provedeny ve štuku?

s. 23. Je koš s chlebem u sv. Alžběty Uherské symbolem askeze?

s.52 Na hl.oltáři strážnického kostela běží o sv.Cyrila a Metoděje.
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